Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de cinco postos de

trabalho na categoria de Assistente Técnico para o exercício de funções em várias

unidades orgânicas do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P. – Aviso (extrato)

n.º 26320/2024/2 de 25-11-2024 – OE202411/1046

ATA N.º 3

Aos trinta dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas quinze horas, reuniu via

plataforma Zoom - nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento

Administrativo, o júri designado para o procedimento concursal suprarreferido, estando presentes,

Abílio Martins Ferreira, Diretor do Departamento de Operações, Infraestruturas e

Desenvolvimento Tecnológico (DOIDT), na qualidade de Presidente do Júri, André Filipe

Cardoso Braga Agostinho, Chefe da Divisão de Recursos Humanos do IPMA, I.P., como 1.º

Vogal efetivo e Célia Maria Abrunheiro Arriaga, Técnica Superior da Divisão de Recursos

Humanos do IPMA, I.P., como 2.ª Vogal efetiva.------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela presidente do júri: ------------

Ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um: Apreciação das alegações apresentadas pelos candidatos em sede de audiência

dos interessados; -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois: Retificação do Projeto de Lista de Candidatos Excluídos e Admitidos e

indicação do respetivo método de seleção; ---------------------------------------------------------------

Ponto Três: Marcação do método de seleção – Prova de Conhecimentos --------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

No que respeita ao primeiro ponto da ordem de trabalhos, o júri procedeu à análise das alegações

dos candidatos no âmbito do direito de audiência de interessados, tendo sido apresentados quatro

pedidos, analisados e decididos nos termos que se seguem, sendo que, por razões de economia,

se reproduz parcialmente o teor das respetivas alegações, na parte que interessa: ---------------------

1. A candidata Patrícia Isabel Pereira Duarte Alves, admitida condicionalmente, regularizou a

sua candidatura através da entrega dos documentos em falta, dentro do prazo fixado, pelo que o

júri deliberou, por unanimidade, considera-la admitida ao presente procedimento concursal. -----------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

2. A candidata Magda Filipa Castanheira Rolo, admitida condicionalmente, não procedeu à

entrega dentro do prazo fixado, dos documentos em falta. Nessa conformidade, o júri deliberou, por

unanimidade, excluir a candidata ao presente procedimento concursal. -------------------------------------

3. A candidata Filipa Isabel Silveira Sousa, na condição de excluída por não comprovar ser

detentora de relação jurídica de emprego público, de acordo com o n.º 3 do artigo 30.º da LTFP,

(Cfr. ponto 10.2. do aviso de abertura do procedimento concursal no sitio da internet da Bolsa de

Emprego Público com o Código de Oferta OE202411/1046), veio em sede de exercício do direto

de participação de interessados, apresentar em 17-12-2024 através de correio eletrónico,  formulário

próprio, onde solicita a reanálise da sua candidatura, alegando que na mesma consta documentos que

comprovam o seu vinculo à função pública. Compulsado o processo, verificou-se assistir razão à

candidata, pelo que deliberou o júri, por unanimidade, admitir a candidata ao presente procedimento

concursal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. A candidata Zélia Gomes de Sousa Ferreira Lima, na condição de excluída, por não

comprovar ser detentora de relação jurídica de emprego público, de acordo com o n.º 3 do artigo

30.º da LTFP, (Cfr. ponto 10.2. do aviso de abertura do procedimento concursal no sitio da internet

da Bolsa de Emprego Público com o Código de Oferta OE202411/1046), veio em sede de exercício

do direto de participação de interessados, apresentar em 12-12-2024 através de correio eletrónico,

formulário próprio onde solicita a reconsideração da sua exclusão, anexando digitalização do cartão

de cidadão e fatura da água. Foi a candidata notificada em 12-12-2024 que, para a mesma ser

admitida teria que fazer prova do seu vinculo de emprego público previamente estabelecido, o que

não se veio a verificar dentro dos prazos legais, pelo que o júri deliberou, por unanimidade, manter

a exclusão da candidata. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, a retificação do projeto de da lista dos candidatos admitidos e

excluídos no presente procedimento concursal, por ordem alfabética, constituindo o Anexo I da

presente e que da mesma constituem parte integrante, aplicando-se-lhes o método de seleção que se

identifica. ---------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------

Ponto Três: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

No que diz respeito ao ponto três da ordem de trabalhos, deliberou o júri, por unanimidade, que

devem os candidatos admitidos, aos quais se lhes aplicará o método de seleção obrigatório, Prova de

Conhecimentos, serem notificados que a mesma terá lugar no dia 22/01/2025, pelas 10h30 na sede

do IPMA, I.P. sita na Rua C ao Aeroporto Humberto Delgado, 1749-077 Lisboa, com a duração

máxima de duas horas. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Será admitida a consulta de legislação, em formato papel, não anotada, conforme constante da Ata

n.º 1. Não será admissível o uso de telemóveis, computadores portáteis ou qualquer outro aparelho

eletrônico ou computorizado durante a realização da prova. --------------------------------------------------

--

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     3 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Os candidatos que não compareçam à aplicação do método de seleção, serão excluídos do presente

procedimento concursal. Serão também excluídos os candidatos que tenham obtido uma valoração

inferior a 9,5 valores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião a qual se lavrou a presente ata que, depois de

lida e achada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri nela presentes. ------------

O PRESIDENTE DO JÚRI,

___________________________

 (Abílio Martins Ferreira)

O 1.º VOGAL EFETIVO

___________________________

(André Filipe Cardoso Braga Agostinho)

2.ª VOGAL EFETIVA

_________________________

(Célia Maria Abrunheiro Arriaga)

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     4 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Anexo 1

LISTA PROVISÓRIA DOS/AS CANDIDATOS/AS – PROJETO DE EXCLUSÃO

ADMISSÃO

Procedimento concursal comum com vista à ocupação de cinco postos de trabalho,

previstos e não ocupados no mapa de pessoal do Instituto Português do Mar e da

Atmosfera, I.P., da carreira e categoria de Assistente Técnico para o exercício de funções

em várias unidades orgânicas, na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado.

Nome
Candidato (a)
Admitido(a)
Excluído(a)

Motivo

Método de

Seleção

Alessandra Silva  Excluído(a) a)

Ana Beatriz Boavida Cabral da Silva Excluído(a) a)

Ana Cristina Inácio Pintor Excluído(a) a)

Ângela Delfina Manuel Excluído(a) a)

Beatriz Ferreira Alves Excluído(a) a)

Carina Susana de Oliveira Pais Excluído(a) a)

Carla Alexandra Rodrigues Excluído(a) a)

Carla Isabel da Silva Excluído(a) a)

Carlos Manuel Ferreira Góis Excluído(a) a)

Daniel Castanheira e Rocha Admitido(a)  Avaliação Curricular

David Rodrigues Excluído(a) a)

Filipa Isabel Silveira Sousa Admitido(a)
Prova de

Conhecimentos

Francisco Tiago Fernandes Roque da Silva Excluído(a) a)

Gonçalo André Jácome Ferreira Excluído(a) a)

Guilherme Alves Soares Excluído(a) a)

Henrique José Barbosa da Costa Excluído(a) a)

Ilda Marisa de Almeida Monteiro Excluído(a) a)

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     5 | 5

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Inês Santos Excluído(a) a)

Joana Letícia Simões Pessoa Admitido(a)  Avaliação Curricular

João Miguel Franco Cristo Excluído(a) a)

Lídia Dias Marques Excluído(a) a)

Luís António da Anunciação Farias Excluído(a) a)

Mafalda Silva Barata dos Santos Admitido (a)  Avaliação Curricular

Magda Filipa Castanheira Rolo Excluído(a)

Mara Sofia da Silva Silvério Excluído(a) a)

Márcio Amora Excluído(a) a)

Maria da Conceição Soares Vaz Excluído(a) a)

Maria da Glória Tavares Dias Inglês Excluído(a) a)

Maria de Fátima Pereira de Oliveira
Parafitas

Admitido(a)
Avaliação Curricular

Maria Judite Henriques Martins Excluído(a) a)

Nathalia Rodrigues da Fonseca Nogueira
Ramos

Admitido (a)
Avaliação Curricular

Nelson Júlio de Almeida Barros Excluído(a) a)

Nilza Khan  Excluído(a) a)

Nuno Miguel Rodrigues Fernandes Excluído(a) a)

Óscar Manuel Firmo Pires Admitido(a)
Prova de

Conhecimentos

Patrícia Isabel Pereira Duarte Alves Admitido(a)  Avaliação Curricular

Paulo Alexandre Ribeiro Félix Admitido(a)  Avaliação Curricular

Paulo Fernando Pedro Ribeiro Excluído(a) a)

Paulo Jorge Menezes Coelho Excluído(a) a)

Pedro Nabo Excluído(a) a)

Raquel Filipa Ferreira Cravo Admitido(a)  Avaliação Curricular

Sara Alexandra Bento da Silva Excluído(a) a)

Sofia Monteiro Fialho Excluído(a) a)

Zélia Gomes de Sousa Ferreira Lima Excluído(a) a)

a) Candidato/a excluído/a por não comprovar ser detentor/a de relação jurídica de emprego público

constituída por CTFP tempo indeterminado (Cfr. ponto 10.2 do aviso integral de abertura -

OE2024011/1046).

		2024-12-30T17:29:36+0000
	Abilio Martins Ferreira

		2024-12-30T17:37:20+0000
	André Agostinho

		2024-12-30T18:30:17+0000